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AF – Atveseļošanas fonds
ĀIAUD – Ārvalstu investīciju attīstības un uzraudzības departaments
CA OVC – Civilās aizsardzības Operacionālās vadības centrs
CBRNE – Ķīmiskie, bioloģiskie, radioloģiskie, kodolmateriāli un sprādzienbīstamie materiāli
ES – Eiropas Savienība
ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds
EK – Eiropas Komisija
EEZ – Eiropas Ekonomikas zona
ETIAS – Eiropas ceļošanas informācijas un atļauju sistēma
FID – Finanšu izlūkošanas dienests
IC – Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs
IDA – Iekšējās drošības akadēmija
IDB – Iekšējās drošības birojs
IDF – Iekšējās drošības fonds
KPC – Katastrofu pārvaldības centri
LAPAS – Latvijas Platforma attīstības sadarbībai
Ministrija – Iekšlietu ministrija
MK – Ministru kabinets
NBS – Nacionālie bruņotie spēki
Nozares stratēģija – Iekšlietu nozares stratēģija 2023.- 2027. gadam
NILLN – noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršana
NVA – Nodrošinājuma valsts aģentūra
NVO – Nevalstiska organizācija
PMIF – Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds
PMLP – Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde
SRAP – Strukturālo reformu atbalsta programma
RPVP – Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai
UCAK – Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža
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UUP – Ugunsdrošības uzraudzības pārvalde
VDD – Valsts drošības dienests
VP – Valsts policija
VUGD – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests
VRS – Valsts robežsardze
VK – Valsts kontrole
VPC – Vienotais pakalpojuma centrs
VSC – Iekšlietu ministrijas veselības un sporta centrs
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IEKŠLIETU MINISTRA RIHARDA
KOZLOVSKA UZRUNA

IEKŠLIETU MINISTRIJA 2024

2024. gads iekšlietu nozarei bijis gan izaicinājumu, gan pilnveides gads. Drošības situācija
reģionā turpina būt sarežģīta, tādēļ esam veicinājuši efektīvu sadarbību un nemitīgi
mācījušies, lai pielāgotos jauniem apstākļiem.

Aizvadītajā gadā esam bijuši liecinieki tam, ka agresorvalsts papildus jau zināmajām
izlūkošanas aktivitātēm Latvijā organizē arī kaitnieciskas darbības, cenšoties iebiedēt un
šķelt Latvijas sabiedrību. Un, lai stātos pretī šiem drošības draudiem un nodrošinātu
sabiedrisko kārtību, tieši iekšlietu dienesti dienu no dienas novērš Krievijas un Baltkrievijas
režīmu izvērstās kaitnieciskās darbības. Šajos apstākļos mūsu valsts drošību garantē mūsu
dienestu profesionalitāte, spēja sadarboties un patriotisms. 

2024. gadā strādājām pie tā, lai jau ar 2025. gadu varētu būtiski palielināt Valsts policijas,
Valsts robežsardzes, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta un Iekšējas drošības biroja
amatpersonu atlīdzību – no 2025. gada 1. janvāra noteikta jauna piemaksa 300 eiro (bruto)
apmērā. Kā arī ir paaugstinātas mēnešalgas vidēji par 10%, mērķēti – augstākajām
mēnešalgu grupām nosakot zemāku procentuālo pieaugumu.

Mūsu mērķis paliek nemainīgs
— droša un stipra Latvija! 
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Esam ieguldījuši lielu un intensīvu darbu
austrumu ārējās robežas izbūvē un drošības
stiprināšanā. Robežas žoga izbūves darbi 145
km garumā uz Latvijas-Baltkrievijas un 150km
garumā uz   Latvijas-Krievijas robežas
sauszemes posmā ir noslēgušies. Šobrīd robeža
tiek aprīkota ar jaunākajām mūsdienu
tehnoloģijām. Tāpat, pateicoties Valsts
robežsardzes veiksmīgi organizētam darbam,
2024. gadā no valsts robežas nelikumīgas
šķērsošanas atturētas personas vairāk nekā 5400
gadījumos. 
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Soli pa solim esam stiprinājuši civilās aizsardzības sistēmu. Jau 2024. gadā aktīvi strādājam
ar patvertņu jautājumu – Valsts ugunsdrošības un glābšanas dienests apsekoja vairākus
tūkstošus pazemes stāvu, lai jau šajā gadā pašvaldības varētu saņemt finanšu mehānismus no
ES fondiem un uzsākt patvertņu pielāgošanu mūsdienu drošības standartiem. 

Ar katru gadu Valsts policija atklāj vairāk un vairāk vērienīgas starptautiska un nacionāla
līmeņa liela mēroga noziedzīgos nodarījumus. Kā piemēram, atklājot Alūksnes pusē lielāko
sintētisko narkotiku laboratoriju Latvijas vēsturē. 

Tāpat efektīvi strādājam ar sankciju politikas izpildi – esam pārbaudījuši visu, kas Latvijā
pieder sankciju sarakstos iekļautām personām. Kopējā finanšu līdzekļu vērtība, kas ir
iesaldēta bankās ir 53 miljoni eiro. 

Esmu īpaši pateicīgs ikvienam nozarē strādājošajam par pašatdevi, drosmi un ieguldījumu.
Jūsu darbs ir sabiedrības uzticības pamats. Pateicos arī mūsu sadarbības partneriem —
pašvaldībām, nevalstiskajām organizācijām, ārvalstu kolēģiem un, protams, Latvijas
iedzīvotājiem par iesaisti un vērību! 
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Ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde iekšlietu nozarē. Ministrijas statusu un darbību
nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums un MK 2020. gada 22. septembra noteikumi Nr. 589
“Iekšlietu ministrijas nolikums”. Ministrija ir augstākā iestāde tās padotībā esošajām valsts
pārvaldes iestādēm. Ministrija ir tieši pakļauta iekšlietu ministram, savukārt Ministrijas
administratīvais vadītājs ir valsts sekretārs. Saikni starp iekšlietu ministru un Saeimu
nodrošina parlamentārais sekretārs.

Ministrija īsteno valsts politiku valsts drošības un sabiedriskās kārtības jomā, koordinējot un
uzraugot nozari aptverošās institūcijas un procesus, kas ietver valsts robežas drošības,
noziedzības novēršanas un apkarošanas, civilās aizsardzības, ugunsdrošības, ugunsdzēsības
un glābšanas, pilsonības, iedzīvotāju uzskaites un dokumentēšanas un migrācijas jomas.
Ministrija izstrādā, organizē un koordinē politiku minētajās jomās, organizē un koordinē
likumu un citu ārējo normatīvo aktu īstenošanu, veic citas ārējos normatīvajos aktos
noteiktās funkcijas.

1.PAMATINFORMĀCIJA

Katrā politikas jomā izvirzīti izmērāmi sasniedzamie prioritārie mērķi. Prognozētos
snieguma rādītājus mērķu sasniegšanai cita starpā ir ietekmējuši tādi ārējie faktori kā
Baltkrievijas varas iestāžu atbalstītais hibrīduzbrukums uz Latvijas ārējās robežas, kā arī
Krievijas īstenotais pilna mēroga karš Ukrainā, jo to radītās sekas ietekmē dienestu
uzdevumu izpildi.
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1.1. MINISTRIJAS ĪSTENOTIE DARBĪBAS VIRZIENI UN PADOTĪBAS
IESTĀDES

Nozaru vadība un politikas plānošana. Darbības virziena mērķis – plānot un izstrādāt
iekšlietu politiku, kā arī nodrošināt nozares vadības procesus, organizēt, koordinēt un
kontrolēt iekšlietu politikas īstenošanu.

VP darbība. Darbības virziena mērķis – aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības un
brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem un citiem
prettiesiskiem apdraudējumiem.

VRS darbība. Darbības virziena mērķis – nodrošināt valsts robežas neaizskaramību, kā
arī novērst nelegālo migrāciju.
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MINISTRIJAS MISIJA: Mēs rūpējamies par ikviena Latvijas iedzīvotāja drošību.

MINISTRIJAS VĪZIJA: Ministrija ir efektīva, moderna un augsti profesionāla valsts
pārvaldes iestāde.

MINISTRIJAS VĒRTĪBAS
DARBS SABIEDRĪBAS LABĀ – strādājam pašaizliedzīgi Latvijas iedzīvotāju un valsts
labā, nodrošinot tiesiskumu un objektivitāti; 
PROFESIONALITĀTE – esam uz rezultātu orientēti nozares profesionāļi. Nodrošinām
nozares darbības stabilitāti un institucionālo atmiņu, vienlaikus pilnveidojot savas prasmes
un darba vidi atbilstoši mainīgajiem apstākļiem; 
ATTĪSTĪBA – nodrošinām inovatīvu risinājumu un labāsprakses ieviešanu Ministrijas un
padotībā esošo iestāžu darbības pilnveidošanai; 
SADARBĪBA – strādājam līdzvērtīgi un atvērti kopā ar padotības iestāžu un citu nozaru
ekspertiem, kā arī ar dažādām sabiedrības grupām un akadēmisko vidi.

MINISTRIJAS STRUKTURĀLĀ SHĒMA 

IEKŠLIETU MINISTRIJA 2024 

https://www.iem.gov.lv/sites/iem/files/media_file/STRUKT%C5%AARA_2025.pdf
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VUGD darbība. Darbības virziena mērķis – nodrošināt savlaicīgu un kvalitatīvu
ugunsgrēku dzēšanu un glābšanas darbu veikšanu, valsts ugunsdrošības uzraudzības
veikšanu, kā arī vadīt, koordinēt un kontrolēt civilās aizsardzības sistēmas darbību.

IDB darbība. Darbības virziena mērķis – nodrošināt tiesiskumu un objektivitāti
tiesībaizsardzības iestāžu amatpersonu un darbinieku izdarīto noziegumu atklāšanā,
izmeklēšanā, veicinot sabiedrības uzticību valsts pārvaldei.

PMLP darbība. Darbības virziena mērķis – īstenot efektīvu migrācijas un patvēruma
politiku, efektīvu personu tiesiskā statusa noteikšanas un iedzīvotāju uzskaites
procedūru, nodrošināt PMLP pārziņā esošo informācijas sistēmu funkcionalitāti, ES
prasībām un standartiem atbilstošu personu apliecinošu un ceļošanas dokumentu
izdošanu.

IC darbība. Vienotās sakaru un informācijas sistēmas darbība. Darbības virziena mērķis
ir veicināt noziedzības novēršanu un apkarošanu, sabiedriskās kārtības un drošības
aizsardzību, izmantojot informācijas apstrādes un analīzes līdzekļus, kā arī nodrošināt
Ministrijas un tās padotībā esošās iestādes ar ES prasībām atbilstošām operatīvo
radiosakaru un privāto elektronisko sakaru tīklu sistēmām.

VSC darbība. Personāla fiziskā sagatavotība, veselība un sociālā aprūpe. Darbības
virziena mērķis – veicināt darbinieku spējas īstenot valsts drošības un iekšlietu politikas
pasākumus, nodrošināt darbinieku veselības stāvokļa un fiziskās sagatavotības atbilstību
dienesta pienākumu izpildei, kā arī nodrošināt darbiniekiem veselības aprūpes
pakalpojumus un sociālās garantijas, kas noteiktas attiecīgos normatīvos aktos.

NVA darbība. Nodrošinājums iestāžu funkciju īstenošanai, atbalsts lietisko pierādījumu,
arestētās un izņemtās mantas glabāšanā. Darbības virziena mērķis – uzlabot
nodrošinājumu (apgādi) iekšlietu nozares iestāžu darbības efektivitātes paaugstināšanai,
sniegt profesionālu atbalstu atbildīgajām institūcijām un procesa virzītājiem lēmumu
izpildē par rīcību ar lietiskajiem pierādījumiem un arestēto mantu un administratīvo
pārkāpumu lietās izņemto mantu un dokumentiem.
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FID darbība. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas
novēršana. Darbības virziena mērķis – nodrošināt pasākumu veikšanu noziedzīgi iegūtu
līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanai un mazināt iespēju izmantot
Latvijas finanšu sistēmu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijai.

IEKŠLIETU MINISTRIJA 2024 

Valsts drošības dienesta darbība. Darbības virziena mērķis – īstenot pretizlūkošanas un
operatīvās darbības pasākumus, izmeklēšanas darbības saistībā ar noziedzīgiem
nodarījumiem valsts drošības jomā, valsts noslēpuma aizsardzības pasākumus, valsts
amatpersonu aizsardzības pasākumus, valsts konstitucionālās iekārtas un ekonomiskās
drošības interešu aizsardzības pasākumus, kā arī pretterorisma pasākumus un to
koordinēšanu.

MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES:

Valsts policija (pakļautībā – Valsts policijas koledža) 
Valsts robežsardze (pakļautībā – Valsts robežsardzes koledža) 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (pakļautībā – Ugunsdrošības un civilās
aizsardzības koledža)
Valsts drošības dienests
Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde
Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs
Iekšlietu ministrijas veselības un sporta centrs
Nodrošinājuma valsts aģentūra
Iekšējās drošības birojs

Ministrija ir valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Iekšlietu ministrijas poliklīnika”
kapitāla daļu turētāja. Ar iekšlietu ministra starpniecību MK īsteno FID institucionālo
pārraudzību. Pārraudzība neattiecas uz FID noteikto uzdevumu un tiesību īstenošanu, kā arī
FID iekšējās organizācijas jautājumiem, tostarp iekšējo normatīvo aktu izdošanu, uzziņas
sagatavošanu un lēmumiem, kuri attiecas uz nodarbinātajiem.
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MINISTRIJAS DARBĪBAS STRATĒĢIJA 2023.-2027. GADAM

Ministrija savu darbību veic saskaņā ar Ministrijas darbības stratēģiju 2023.-2027. gadam
(Stratēģija), kas veidota, par pamatu izmantojot EK SRAP projekta “Iekšlietu nozares
iestāžu efektivitātes paaugstināšana” trešā posma ietvaros izstrādāto iekšlietu nozares
stratēģiskās plānošanas modeli. 

Stratēģijā noteiktās prioritātes, ar tām saistītie mērķi, galvenie snieguma rādītāji un
iniciatīvas ir izstrādātas, lai nodrošinātu mērķtiecīgu rīcību Ministrijā un veicinātu Iekšlietu
nozares stratēģijā izvirzīto mērķu sasniegšanu.

Stratēģija ir uz attīstību vērsts dokuments, kura funkcija ir stiprināt Ministrijas kā iestādes
spējas un resursus. Tās virsmērķis ir nodrošināt kvalitatīvu un modernu pārvaldību
Ministrijā, kam būtu pozitīva ietekme uz pārvaldības efektivitāti visā iekšlietu nozarē.

Viens no stratēģiskajiem mērķiem ir ieviest biznesa procesu vadību Ministrijā. Šis process
tika uzsākts 2023. gadā, tika sagatavotas vadlīnijas, informatīvas prezentācijas Ministrijas
nodarbinātajiem par biznesa procesu ieviešanu Ministrijā. Kopā 2024. gadā tika pārskatīti
deviņi Ministrijas darbības procesi (papildus 2023. gadā pārskatītajiem desmit Ministrijas
darbības procesiem).

Tāpat stratēģiskais mērķis – digitalizēt politikas plānošanas procesus un izveidot vienotu
apmācību portfeli personāla attīstībai. 2023. gadā tika ieviests datu vizualizācijas rīks, kam
līdz 2024. gada beigām pieslēgtas četras automātiskās atskaites. 

1.2. DARBĪBAS STRATĒĢIJAS PRIORITĀTES UN TO MĒRĶI 

IEKŠLIETU MINISTRIJA 2024 
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IEKŠLIETU NOZARES STRATĒĢIJA 2023.-2027. GADAM

Lai nodrošinātu visai nozarei vienotas politiskās un horizontālās prioritātes, ir apstiprināta
Iekšlietu nozares stratēģija 2023.-2027. gadam (turpmāk – Nozares stratēģija), kurā ietvertie
stratēģiskie mērķi attiecīgi kaskadējas Stratēģijā, kā arī Ministrijas padotības iestāžu
darbības stratēģijās.
Nozares stratēģija ir strukturēta atbilstoši piecām iekšlietu nozares pārziņā esošajām
politikas jomām, kā arī nosaka divus prioritāros horizontālos mērķus (profesionāli, motivēti
un uz attīstību orientēti nodarbinātie; kā arī kvalitatīva darba vide), kuri atbilstoši
kompetencei ir saistoši gan Ministrijai, gan tās padotībā esošajām iestādēm.

IEKŠLIETU MINISTRIJA 2024 



2.   MINISTRIJAS GALVENIE
PASĀKUMI 2024. GADĀ
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2024. gadā Ministrija sadarbojās ar EK, lai turpinātu sekmīgi ieviest ES fondu programmas
Latvijā un maksimāli izmantotu pieejamos līdzekļus iekšējās drošības stiprināšanai un
nodrošinātu augstas kvalitātes drošības pakalpojumus. 2023. un 2024. gadā tika dots starta
signāls vairākiem nozīmīgiem projektiem: IDF, PMIF un RPVP. 2021.-2027. gada
plānošanas perioda ietvaros. Šie projekti iezīmē jaunu posmu iekšlietu resora centienos
stiprināt iekšējo drošību, efektīvi pārvaldīt migrācijas plūsmas un nodrošināt valsts robežu
aizsardzību atbilstoši aktuālajām un nākotnes vajadzībām.

Ministrija 2021.-2027. gada plānošanas periodā noslēgusi 36 vienošanās par projektu
īstenošanu, tai skaitā:
1)Finansiāla atbalsta instrumentā robežu pārvaldībai un vīzu politikai – 19 vienošanās;
2)Iekšējās drošības fondā – 10 vienošanās;
3)Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondā – 7 vienošanās.

Visos fondos līdz 2024. gada 31. decembrim ir nodrošināta vismaz 10 % finanšu apguve, kas
ļauj vidusposma pārskatīšanas laikā pretendēt uz papildu ES finansējuma piešķīrumu.

Ministrija 2021.-2027. gada
plānošanas periodā noslēgusi 36
vienošanās par projektu
īstenošanu
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2.1. VALSTS ROBEŽAS
APSARDZĪBAS UN NOVĒROŠANAS
INFRASTRUKTŪRAS IZBŪVE UN
APRĪKOŠANA
2024. gadā tika izstrādāts Latvijas Republikas
valsts robežas integrētās pārvaldības plāns
2024.-2027. gadam. Tāpat tika turpināta valsts
robežas apsardzības infrastruktūras izbūve un
robežas aprīkošana ar drošības risinājumiem
gar Latvijas-Krievijas un Latvijas-Baltkrievijas
valsts robežu, veidojot atbilstošu infrastruktūru
robežas drošības nodrošināšanai.
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VALSTS ĀRĒJĀS SAUSZEMES ROBEŽAS AR BALTKRIEVIJAS
REPUBLIKU APSARDZĪBAS INFRASTRUKTŪRAS IZBŪVE

Līdz 2024. gada 31. decembrim tika pabeigta žoga izbūve uz valsts ārējās sauszemes robežas
ar Baltkrievijas Republiku – žogs ir izbūvēts visā robežas garumā (144,46 km). Noritēja
intensīvs darbs pie pārējās robežas apsardzības infrastruktūras elementu izbūves, tajā skaitā
līdz gada beigām izbūvētas pontonu patruļtakas 1,75 km garumā, laipu patruļtakas 26,68 km
garumā un patruļtakas, kas ir paredzētas patrulēšanai ar transportlīdzekļiem 111 km
garumā.

2025. gada janvārī nodoti ekspluatācijā seši novērošanas (sakaru) torņi un pievedceļi pie
tiem. Lai nodrošinātu torņu pilnvērtīgu funkcionalitāti, to turpmāku aprīkošanu ar
nepieciešamajām tehnoloģiskajām iekārtām veiks VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas
centrs”. Nākamajā periodā turpināsies patruļtaku izbūve uz ārējās sauszemes robežas posmā
gar Daugavu, kā arī rokādes ceļu izbūve pie Riču ezera.
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attēlā – Latvijas-Baltkrievijas robežas izbūve līdz 31.12.2024
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VALSTS ĀRĒJĀS SAUSZEMES ROBEŽAS AR KRIEVIJAS
FEDERĀCIJU APSARDZĪBAS INFRASTRUKTŪRAS IZBŪVE

2024. gadā turpinājās intensīvs darbs pie valsts ārējās sauszemes robežas apsardzības žoga
izbūves, nodrošinot papildu žoga izbūvi. Līdz 2024. gada beigām no plānotajiem 179,26 km
papildu žoga izbūvēti gandrīz 150,91 km jeb 84%. Grūtāk pieejamos posmos, piemēram,
purvainās teritorijās, būvdarbus turpinās līdz 2025. gada oktobrim. Šajos posmos no
plānotajiem 23,84 km betona pontonu līdz 2024. gada beigām bija jau izbūvēti vairāk nekā 9
km (38%).

Papildus minētajam, pārskata periodā ir izstrādāta un saskaņota tehniskā specifikācija
infrastruktūras izbūvei posmos, kur iepriekšējos periodos tā nav tikusi izbūvēta. Nākamajā
periodā ir plānota attiecīgā iepirkuma organizēšana un līgumu noslēgšana infrastruktūras
izbūves nodrošināšanai.

Turklāt turpinājās intensīvs darbs, lai iepriekšējā periodā izbūvēto infrastruktūru nodotu
ekspluatācijā. Ekspluatācijā nodoti četri iekaramie tilti, veikta iepriekš izbūvētā žoga defektu
novēršana. Turpinājās nepieciešamās būvniecības dokumentācijas un būvprojekta (izmaiņu)
izstrāde vai precizēšana, lai novērstu iepriekš izbūvētajai infrastruktūrai konstatētās
neatbilstības un defektus. Darbus plānots paveikt līdz 2025. gada oktobra beigām.
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attēlā – Latvijas-Krievijas robežas izbūve līdz 31.12.2024



Latvijas Republikas un Baltkrievijas
Republikas robežas tehnoloģiskās
infrastruktūras izbūvei visā tās garumā abās
(1. un 2.) būvdarbu kārtas iepriekšējā periodā
ir piesaistīts ES fondu finansējums.
Infrastruktūras izbūve noris projekta –
“Automatizētās robežu uzraudzības
infrastruktūra” ietvaros. Tika noslēgti vairāki
līgumi ar būvkomersantu par tehnoloģiskās
infrastruktūras projektēšanu, būvniecību un
autoruzraudzību vairāk nekā 170 km garumā.
Daļā posmu jau uzsākti būvdarbi, kā arī
pabeigta novērošanas un sakaru torņu
tehniskā apsekošana. Sabiedrības
informēšanai uzstādīti jauni lielformāta stendi
pie vairākiem torņiem un robežapsardzības
nodaļām. Projektu īsteno VRS sadarbībā ar
Valsts akciju sabiedrību “Latvijas Valsts radio
un televīzijas centrs” un NVA RPVP ietvaros,
kura vadošā iestāde Latvijā ir Ministrija.
Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas
robežas tehnoloģiskās infrastruktūras izbūvei
3. un 4. būvdarbu kārtā ir noslēgti līgumi par
tās projektēšanu un būvniecību, un ir uzsākta
projektēšana. 5., 6. un 7. būvdarbu kārtās ir
noslēdzies iepriekš organizētais iepirkums par
tehnoloģiskās infrastruktūras izbūvi.
Tehnoloģiskās infrastruktūras izbūve uz
Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas
robežas 3., 4., 6. un 7. būvdarbu kārtās tiek
īstenota par valsts budžeta līdzekļiem,
savukārt tās izbūvei 5. būvdarbu kārtā, 2024.
gadā Ministrija piesaistīja ES finansējumu 17.  
miljonu eiro (Fonda daļa) apmērā. Plānots, ka
visas Latvijas-Krievijas un Latvijas-
Baltkrievijas ārējās sauszemes robežas
aprīkošana ar viedo infrastruktūru tiks
pabeigta līdz 2026. gada beigām.
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ROBEŽUZRAUDZĪBAS TEHNISKIE LĪDZEKĻI (TEHNOLOĢISKĀ
INFRASTRUKTŪRA)



Tāpat 2024. gadā Ministrija piesaistīja ES
finansējumu – 2,13 miljonu eiro apmērā, lai
ieviestu “Ieceļošanas/izceļošanas sistēmu un
ETIAS”. 

Uzsākts projekts “Aizturēto ārzemnieku, tai
skaitā patvēruma meklētāju, uzņemšanas un
atgriešanas spēju stiprināšana (1. posms)”,
kura vispārējais mērķis ir nodrošināt personu,
kuras nelegāli šķērsojušas ES ārējo robežu,
uzņemšanu pēc aizturēšanas atbilstoši ES
standartiem un prasībām, kā arī veikt trešo
valstu valstspiederīgo, kuri nelikumīgi uzturas
Latvijā, piespiedu izraidīšanu. Projekta
rezultātā tiks veicināta neatbilstīgas migrācijas
novēršana.

VRS darbu būtiski ietekmē Krievijas karš
Ukrainā un Baltkrievijas veicinātā nelegālā
migrācija. Lai novērstu apdraudējumu un
sargātu valsts robežu, no 2024. gada 13. marta
līdz 31. decembrim noteiktās teritorijās tika
ieviests pastiprināts robežapsardzības režīms,
tā īstenošanā piesaistot arī VP un NBS
resursus. 
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2021. gada 18. martā MK piešķīra 27,3 miljonus eiro[1] Ministrijas infrastruktūras attīstībai,
tai skaitā atbalstot astoņu VUGD depo būvniecību – Iecavā, Priekulē, Dagdā, Kandavā.
Saulkrastos, Ilūkstē, Rūjienā un Aizputē. Līdz 2024. gada beigām ekspluatācijā nodoti trīs
no minētajiem KPC – Iecavā, Priekulē (2023. gadā) un Dagdā (2024. gadā). Pārējos piecos
objektos būvniecība bija nobeiguma stadijā. 2025. gada pirmajā pusē plānota to nodošana
ekspluatācijā un pēc tam tālāk arī objekta nodošana lietotājiem.

Papildus ar MK 2021. gada 28. aprīļa rīkojumu tika apstiprināts Atveseļošanas un noturības
mehānisma plāns[2], kas paredz ieguldījumus 36,63 miljonu eiro apmērā glābšanas dienestu
kapacitātes stiprināšanai, tostarp VUGD infrastruktūras un materiāltehniskās bāzes
modernizācijai un KPC būvniecībai. Līdz 2026. gada pirmajam ceturksnim ar AF atbalstu
plānots izbūvēt 9 jaunus KPC Liepājā, Daugavpilī, Madonā, Līvānos, Salacgrīvā, Viļānos,
Alsungā, Alūksnē un Talsos.
Savukārt MK 2023. gada 13. janvāra sēdē kā ārpus fiskālās telpas plānotajiem ar valsts
drošību saistītiem pasākumiem un kā valsts nozīmes prioritātēm ir atbalstīta finansējuma
piešķiršana Ministrijai pasākumam “VUGD depo – katastrofu pārvaldības centri” 103 151
786 eiro apmērā. Minētā pasākuma ietvaros ir paredzēts nodrošināt KPC būvniecību
Tukumā, Rīgā (Bolderājā), Jūrmalā (Dzintaros un Kauguros), Kuldīgā, Siguldā, Preiļos,
Aizkrauklē, Limbažos, Ludzā, Rēzeknē, Krāslavā, Dobelē, Balvos un Saldū.
2024. gadā projektēšana pabeigta KPC būvniecībai Liepājā, Salacgrīvā, Viļānos un Alsungā.
Daugavpilī, Madonā un Līvānos KPC būvdarbus plānots pabeigt 2025. gada sākumā.
Pārskata periodā norisinājās KPC būvniecība Alūksnē, Talsos un Tukumā; plānots, ka
objekti būs gatavi līdz 2026. gada februārim. 2024. gadā noslēdzās iepirkumi, un tika noslēgti
līgumi par KPC projektēšanu un būvniecību Bolderājā, Dzintaros un Kuldīgā. Šiem
objektiem izstrādāti sākotnējie būvprojekti, iesniegti pieprasījumi būvatļaujām, kā arī sākts
darbs pie KPC 3D modeļa izstrādes Būvniecības informācijas modelēšanas sistēmā. Šo
objektu būvniecību plānots pabeigt līdz 2026. gada jūnijam. Tāpat līgumi noslēgti un darbi
uzsākti KPC būvniecībai arī Preiļos un Siguldā. 

[1] https://likumi.lv/ta/id/321845-ministru-kabineta-sedes-attalinata-veida-protokols?&search=on
[2] https://likumi.lv/ta/id/322858-par-latvijas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-planu
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 Kopumā līdz 2029. gadam paredzēts izbūvēt 32 KPC
visā Latvijas teritorijā.

No 2024. gada 31. jūlija līdz 10. septembrim Ministrija
veica aptauju “Starpinstitūciju sadarbību katastrofu
pārvaldīšanas pasākumu īstenošanā”, lai noskaidrotu
respondentu vidējo vērtējumu par starpinstitūciju
sadarbību katastrofu pārvaldīšanā. Aptaujā piedalījās
88 respondenti, un atbildot uz jautājumu: “Kā jūs
vērtējat kopējo starpinstitūciju sadarbību katastrofu
pārvaldīšanā?” (kur “1” – ļoti neefektīva un “5” – ļoti
efektīva) sniedza vidējo vērtējumu 3,38. 
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2024. gadā VUGD amatpersonas veica 4710 valsts un pašvaldību īpašumā esošo objektu
pagrabu un pazemes stāvu apsekošanu. Apsekošanas laikā tika novērtēta to atbilstība
VUGD un Ministrijas 2024. gadā izstrādātajām vadlīnijām par potenciālo patvertņu
minimālajām tehniskajām prasībām. Apsekošanas rezultātā 413 objekti atzīti par
atbilstošiem, bet 1302 – par daļēji atbilstošiem patvertnes vajadzībām. Patvertņu apzīmēšanai
pašvaldībām nodotas VUGD iegādātās patvertņu zīmes, kā arī nodrošināts metodiskais
atbalsts un sagatavota instrukcija, kā patvertnes zīmes izvietot uz publiskām ēkām un kāds ir
to vizuālais noformējums.

Pašvaldību vajadzībām VUGD iegādājās 2156 informatīvās zīmes “Patvertne” (iepirkuma ID
Nr. IeM VUGD 2024/37), ko nepieciešams izvietot uz ēkām, lai marķētu patvertņu atrašanās
vietu, izdevumi segti no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.
Pašvaldībām nodotas 1604 zīmes, uzstādītas uz 966 objektiem.

2024. gadā sagatavots likumprojekts “Grozījumi Civilās aizsardzības un katastrofas
pārvaldīšanas likumā” (24-TA-287), kas paredz ieviest trīs kategoriju patvertnes ar atšķirīgu
aizsardzības līmeni, nosakot to izbūvi kritiskās infrastruktūras objektos, jaunās
daudzdzīvokļu mājās un publiskās ēkās. Tāpat tas paredz, ka pašvaldībām būs tiesības
organizēt atjaunošanas darbus privātpersonu īpašumos pēc katastrofām, lai novērstu
apdraudējumu cilvēkiem un sakārtotu vidi.

Ar ERAF atbalstu tika uzsākts agrīnās brīdināšanas sistēmas projekts. Apstiprināti
grozījumi valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas īstenošanai, kā arī izstrādāti un ieviesti
nepieciešamie tehniskie risinājumi. 2024. gada oktobrī noslēgts līgums ar SIA “Meditec” par
agrīnās brīdināšanas sistēmas papildināšanu ar šūnu apraidi un saskaņā ar projekta laika
grafiku šūnu apraides sistēmas ieviešana Latvijā plānota 2025. gada pavasarī.
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Ar ERAF atbalstu sabiedrības lietošanai tika
nodota lietotne un mājaslapa “112 Latvija”.
Gan lietotne, gan mājaslapa uzlabo vienotā
ārkārtas palīdzības izsaukumu tālruņa numura
112 zvanu apstrādi, resursu vadību un
informācijas apmaiņu starp operatīvajiem
dienestiem, kā arī informē cilvēkus par
gaidāmajiem laikapstākļu vai cita veida
izaicinājumiem un brīdinājumiem. Tika uzsākts
darbs, lai 2025. gadā lietotnē “112 Latvija”
ikviens varētu saņemt informāciju par tuvāko
atrašanās vietai pieejamo patvertni.

2023. gadā valdība atbalstīja ar valsts drošību
saistīto prioritāro pasākumu “Speciālo
ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu
iegāde”, kas paredz no  2023.-2025. gadam
iegādāties speciālos ugunsdzēsības un glābšanas
transportlīdzekļus par vairāk nekā 166
miljoniem eiro. 2024. gadā VUGD saņēma 217
jaunus specializētos transportlīdzekļus un 840
aprīkojuma vienības, kā arī veica avansa
maksājumus par vēl 148 transportlīdzekļiem un
9 aprīkojuma vienībām. Šo investīciju mērķis ir
būtiski uzlabot dienesta reaģēšanas spējas un
nodrošināt efektīvāku palīdzību apdraudējuma
situācijās.

2024. gadā Ministrija piesaistīja papildu ES
finansējumu – 135 tūkstoši eiro Katastrofu
radīto postījumu un zaudējumu datu bāzes
izstrādei.
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2024. gadā iekšlietu ministrs R. Kozlovskis kā vienu no svarīgākajām prioritātēm definēja
iekšlietu dienestu kapacitātes stiprināšanu un personāla jautājumus, tai skaitā atalgojuma
celšanu un materiāli tehnisko nodrošinājumu, kā arī iespēju mazināt atlīdzības atšķirību
starp iekšlietu dienestos un NBS strādājošajiem. 

2024. gadā valdība atbalstīja Ministrijas virzīto prioritāro pasākumu “Iekšlietu dienestu un
Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm, kā arī Valsts
ieņēmumu dienesta Nodokļu un muitas policijas pārvaldes atalgojuma palielināšana par 10%
un jaunās piemaksas ieviešana par darbu dienestā” papildu finansējuma piešķiršanai
(iekšlietu nozarei 2025. gada valsts budžetā piešķirti 75,2 miljoni eiro), lai ar 2025. gada 1.
janvāri palielinātu atalgojumu policistiem, ugunsdzēsējiem, robežsargiem, ieslodzījuma vietās
nodarbinātajiem, un Nodokļu un muitas policijā nodarbinātajiem, veidojot pamatu dienestu
stabilai un ilgtspējīgai attīstībai.
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2024. gadā turpināta “Pasākumu plāna noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un
proliferācijas finansēšanas novēršanai 2024.-2026. gadam” īstenošana, lai stiprinātu Latvijas
spējas cīnīties ar naudas atmazgāšanu un terorisma finansēšanu, tādējādi paaugstinot
Latvijas NILLTPF novēršanas sistēmas efektivitāti.
Turpinās Organizētās noziedzības novēršanas un apkarošanas plāna 2023.-2025. gadam
īstenošana. 
2024. gadā VP atklājusi vairākas starptautiska un nacionāla līmeņa liela mēroga noziedzīgos
nodarījumus. Piemēram, 2024. gadā VP Alūksnes novadā atklāja lielāko sintētisko narkotiku
laboratoriju Latvijas vēsturē, atsavinot pēdējo gadu lielāko sintētisko narkotiku kravu –
vairāk nekā vienu tonnu gatavās produkcijas, kā arī 38 tūkstošus litru dažādu ķīmisko
šķidrumu, kas paredzēti narkotisko vielu ražošanai, kā arī laboratorijas aprīkojumu.
Īstenots Bērnu noziedzības novēršanas un bērnu aizsardzības pret noziedzīgiem
nodarījumiem plāns 2023.-2024. gadam. Plāna ietvaros īstenoti 30 pasākumi četros rīcības
virzienos: primārā prevencija; darbs ar riska grupas bērniem un likumpārkāpējiem; atbalsts
noziedzīgos nodarījumos cietušajiem bērniem; starpinstitūciju sadarbības stiprināšana.
Vienlaikus uzsākts darbs pie Bērnu noziedzības novēršanas un bērnu aizsardzības pret
noziedzīgiem nodarījumiem plāna 2025.-2027. gadam izstrādes. Plāna mērķis – mazināt
bērnu iesaisti noziedzīgās darbībās un uzlabot bērnu drošību, pievēršoties gan sociāliem, gan
preventīviem aspektiem, veicinot starpinstitūciju sadarbību un bērnam draudzīgas prakses
ieviešanu. 
2024. gadā tika pabeigta projektu īstenošana EEZ grantu 2014.-2021. gada perioda
programmas “Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana” ietvaros, kuras
apsaimniekotājs Latvijā ir Ministrija. Programmas ietvaros pilnībā sasniegts izvirzītais
mērķis – būtiski stiprinātas Latvijas institūciju spējas ekonomisko noziegumu novēršanā un
apkarošanā. Programmas ietvaros īstenots projekts “Atbalsts Valsts policijas ekonomisko
noziegumu izmeklēšanas paātrināšanai un kvalitātes uzlabošanai Latvijā”, pielāgojot telpas
Stabu ielā 89 un Bruņinieku ielā 72B, Rīgā.
Vienlaikus ir ievērojami uzlabota starpinstitucionālā sadarbība, nodrošinot, ka darbs ar
vardarbībā cietušiem vai par tās aculieciniekiem kļuvušiem bērniem Latvijā tiek veikts
atbilstoši bērniem saudzīgam “Barnahus” jeb Bērnu mājas modelim.
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Ar ES AF atbalstu ekonomisko noziegumu apkarošanai visos Latvijas reģionos tika
izveidotas VP mobilās vienības, kuru kompetencē ietilpst noziegumu pret vidi novēršana,
tika iegādātas 238 aprīkojuma vienības tiesībaizsardzības amatpersonu vajadzībām. 
IC turpināja intensīvu darbu sadarbspējas procesa pasākumu īstenošanas jomā, nodrošinot
nacionālo informācijas sistēmu modernizāciju un ES līmeņa saskarņu izstrādi un ieviešanu,
lai ES dalībvalstu tiesību aizsardzības institūcijas varētu efektīvāk apmainīties ar informāciju,
kura nepaciešama noziedzības, terorisma un citu likumpārkāpumu apkarošanai.

FID, sākot ar 2024. gada 1. aprīli, kļuvusi par kompetento institūciju starptautisko un
nacionālo sankciju izpildes jautājumos. FID savā mājaslapā publicē informāciju par sankciju
subjektiem un iesaldētajiem finanšu līdzekļiem un saimnieciskajiem resursiem Latvijā. Uz
2024. gada 31. decembri publicēta informācija par 146 sankciju subjektiem. Iesaldēti līdzekļi
55,19 miljonu eiro apmērā.

2024. gada novembrī tika organizēti trīs vebināri par rīcību ar izņemto, arestēto un sankcijām
pakļauto mantu. Tajos piedalījās vairāk nekā 1 097 dalībnieki no tiesībsargājošajām iestādēm
un tiesu sistēmas. Vebināri veicināja izpratni par attiecīgajiem procesiem, un to materiālus
turpmāk paredzēts izmantot arī mācībām VP un VRS koledžās.

Uzlabota Iekšlietu resora informācijas aprites drošība, īstenojot pasākumus elektroniskās
informācijas noplūdes risku mazināšanai no iestāžu informācijas un komunikācijas
tehnoloģiju infrastruktūras.

[1] https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/31d4fd22-42ac-4c0b-96af-b3ea96388d4f

Izstrādāts Cilvēku tirdzniecības novēršanas plāns 2024.- 2027. gadam[1]. Sekmīgi noslēgusies
kampaņa par Ukrainas civiliedzīvotāju informēšanu par cilvēku tirdzniecības riskiem.
Materiāli izstrādāti vairākās valodās, līdz ar to ir bija izmantojami arī latviešu un trešo
pasaules valstu pilsoņu informēšanai. Kampaņa vērtējama, kā ļoti veiksmīga –  pārsniegti visi
uzstādītie kampaņas reklāmas rādītāji. Būtiski pārsniegta arī plānotā publicitāte medijos:
kopumā ir 42 publicitātes ziņas, no kurām 4 ir TV sižeti.
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Ministrija turpināja nekustamo īpašumu pārvaldības optimizēšanu, mērķtiecīgi samazinot
gan tās valdījumā, gan nomā esošo īpašumu kopējo skaitu. Šis process tika īstenots,
izvērtējot īpašumu lietderību un iespēju robežās apvienojot iekšlietu sistēmas dienestus
vienotās atrašanās vietās, izveidojot administratīvos centrus. Nekustamo īpašumu
optimizēšana ļauj uzlabot iestāžu sadarbību, efektīvāk izmantot resursus un samazināt
uzturēšanas izmaksas.

Lai nodrošinātu pārvaldības procesa caurspīdīgumu un efektivitāti, ar iekšlietu ministra
2024. gada 11. janvāra rīkojumu Nr. 1-2/46 izveidotā darba grupa 2024. gadā aktualizēja
Ministrijas valdījumā esošo nekustamo īpašumu sarakstu. Īpašumi tika strukturēti trīs
portfeļos – pamata, aktīvajā un atsavināmajā –, atbilstoši to funkcionalitātei un attīstības
potenciālam. Tāpat tika identificētas un izvērtētas konstatētās neatbilstības īpašumu
uzskaitē, aprēķinot indikatīvās izmaksas izmaiņu veikšanai publiskajos reģistros, tostarp
lietošanas mērķa vai klasifikācijas koda precizēšanai.
Būtiska nozīme tika piešķirta arī ēku energoefektivitātei, īstenojot pasākumus
energoefektivitātes uzlabošanai un virzoties uz gandrīz nulles enerģijas patēriņa ēku
būvniecību, tādējādi sekmējot ilgtspējīgu un videi draudzīgu īpašumu pārvaldību.
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UCAK profesionālās izglītības un remonta bāzes kompleksu projektēšana 
Izsludināti iepirkumi UCAK profesionālās izglītības iestādes kompleksa un Ugunsdzēsības,
loģistikas un remonta bāzes kompleksa būvniecības projektēšanai. Projektu īstenošana
nodrošinās ugunsdzēsēju glābēju efektīvāku un mūsdienīgāku apmācību, VUGD tehnikas
ātru un kvalitatīvu apkopi un remontu, kā arī vairos sabiedrības informētību ugunsdrošības
un civilās aizsardzības jautājumos. Projekta īstenošanas periods 2023.-2029.gads. Projektu
pilnībā plānots finansēt no ERAF līdzekļiem.
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Praktiskā mācību centra izveide Iekšējās drošības vajadzībām 
VP sadarbībā ar NVA ir sākusi īstenot ES IDF 2021.-2027. gada perioda projektu “Valsts
policijas reaģēšanas mobilitātes un pretterorisma spēju stiprināšana, veidojot praktisko
mācību centru”. Projekta kopējais finansējums ir vairāk nekā 10 miljoni eiro, no kuriem
lielākā daļa tiek finansēta no ES Iekšējās drošības fonda līdzekļiem.

Īstenotā projekta vispārīgais mērķis ir paaugstināt VP pretterorisma efektivitāti un stiprināt
mobilās reaģēšanas un izmeklēšanas spējas, novērtējot un pilnveidojot mācību saturu,
nodrošinot mūsdienīgu teorētisko un praktisko mācību vidi, kā arī izmantojot inovatīvas
mācību metodes un aprīkojumu. Tas ļaus gan modernizēt policijas darba vidi, gan pilnveidot
mācību un praktisko treniņu iespējas, tostarp intervences jomā, un attīstīt VP starptautisko
sadarbību.

UCAK profesionālās izglītības un remonta bāzes kompleksu projekts



Projektā īstenos vairākus pasākumus un aktivitātes, tostarp izstrādās IDA kompleksās
attīstības būvprojektu minimālajā sastāvā ar kopējo kompleksa vizualizāciju 3D formātā,
izbūvēs infrastruktūru ar pilsētvides efektu VP reaģēšanas mobilitātes un pretterorisma spēju
stiprināšanai u.c.
Šobrīd jau ir noslēgusies teritorijas kompleksās attīstības ģenerālplāna skices pirmā kārta un
ir uzsākts aktīvs darbs pie otrās kārtas plānošanas, kur paredzēts izstrādāt IDA jaunā
mācību –  administratīvā korpusa vīziju.

2024. gada decembrī MK izdeva rīkojumu Nr.1058 “Par valsts nekustamā īpašuma tiesiskā
valdītāja maiņu”, kas paredz zemes gabala daļas Ķīšezera krastā nodošanu Ministrijas
valdījumā, lai to pievienotu jau esošajam īpašumam Ezermalas ielā 8A, Rīgā, kur plānota
IDA attīstība, kas paredz pontonu un slipa izbūvi Ķīšezera krastā, lai nodrošinātu praktisko
nodarbību organizēšanu, tostarp glābšanas darbu apmācības uz ūdens.
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Ezermalas ielas 8a teritorijas kompleksa attīstības vīzija



NILLN inovāciju centra izveide
Ar ES AF atbalstu 2024. gadā notika darbs pie NILLN  inovāciju centra izveides, ir
izveidota un aprīkota Finanšu izlūkošanas dienesta pētniecības un stratēģiskās
komunikācijas telpa un tiek veidota digitāla platforma zināšanu un dokumentu apmaiņai un
sadarbības koordinēšanai, kā rezultātā uzlabosies noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas
identificēšana un ekonomisko noziegumu izmeklēšanas spējas.

Telpu pielāgošana VP vajadzībām 
2024. gadā pabeigta telpu pielāgošana VP vajadzībām E. Birznieka-Upīša ielā 21, Rīgā.
Telpu pielāgošanas darbi noslēgušies arī objektā Mūkusalas ielā 101, Rīgā, kur plānots
izvietot VP Rīgas Pārdaugavas pārvaldi. Objektu plānots nodot lietotājam 2025. gada
pirmajā pusē.

Telpu pielāgošana VUGD vajadzībām
2024. gadā VUGD pārcēla savu vadību un centrālo aparātu uz jaunām telpām Rīgā, Talejas
ielā 1. Šis solis tika veikts, lai nodrošinātu mūsdienīgus un ergonomiskus darba apstākļus,
ieviešot aktivitātēs balstītu biroja konceptu. Pārcelšanās ietvēra arī CA OVC izveidi, kas
paredzēta darbam ar valsts, ES un NATO noslēpuma objektiem. Periodā no 2023.-2028.
gadam plānota arī vairāku Drošības klašu izveide.
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VP telpu atklāšana E. Birznieka-Upīša ielā 21, Rīgā



Uzsākta Kinoloģijas centra būvniecība

2024. gadā uzsākta VRS  Kinoloģijas centra būvniecība Rēzeknē.  Gada izskaņā  norisinājās
svinīgs pasākums par godu vēstījuma kapsulas iemūrēšanai VRS koledžas Kinoloģijas centra
būvniecības pamatakmenī. Kinoloģijas centra būvniecība norisinās projekta “Valsts
robežsardzes koledžas Kinoloģijas centra kompleksa būvniecības 1. kārta” ietvaros, kura
rezultātā tiks uzbūvēts jauns, dienesta suņu pamatapmācībai specializēts Kinoloģijas centrs,
lai īstenotu tajā centralizētu un uz attīstību orientētu apmācības sistēmu tiesībaizsardzības
iestāžu kinologiem un dienesta suņiem. Jaunais Kinoloģijas centra komplekss nodrošinās
pilnvērtīgu un mūsdienu prasībām atbilstošu uzdevumu īstenošanu, uzlabos personāla darba
un dienesta suņu uzturēšanas apstākļus, kā arī nodrošinās apmācību materiālu drošu un videi
draudzīgu uzglabāšanu. Projekta realizācijas laiks līdz 2026. gada 31. augustam.
Projekts tiek īstenots Finansiālā atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai
nacionālās programmas 2021.-2027. gadam ietvaros, kuras mērķis ir izveidot spēcīgu un
modernu Latvijas ārējās robežas drošību, tādējādi palīdzot nodrošināt augstu iekšējās
drošības līmeni ES.
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Valsts robežsardzes priekšnieks ģenerālis Guntis Pujāts piedalās kapsulas iemūrēšanas pasākumā Rēzeknē

CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību poligona izveidošana

Pārskata gadā noslēdzās Iekšējās drošības fonda 2014.-2020. gada nacionālās programmas
projekts “CBRNE un cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību poligona
izveidošana”, kura īstenošanā piedalījās VUGD un NVA. Projekts tika uzsākts 2019. gada 1.
aprīlī. Projekta gaitā izstrādāts būvprojekts, uzsākta poligona būvniecība Krustpils ielā 10,
Rīgā, kā arī iegādāts mācību aprīkojums. Projektu līdzfinansēja ES, nodrošinot 75% no
kopējā budžeta – 3,41 milj. eiro.



2.8. ATBALSTA SNIEGŠANA UKRAINAS CIVILIEDZĪVOTĀJIEM

2023. gada decembrī MK apstiprināja “Pasākumu plānu atbalsta sniegšanai Ukrainas
civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā 2024. gadam” (Plāns), lai nodrošinātu palīdzības
sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem un turpinātu 2022. un 2023. gadā īstenotos atbalsta
pasākumus arī 2024. gadā. Ukrainas civiliedzīvotājiem iespējamā atbalsta apmērs vienam
cilvēkam ir veidots, ievērojot pamatprincipu, ka Ukrainas civiliedzīvotājiem sniedzamo
pakalpojumu un atbalsta apjoms nepārsniedz Latvijas iedzīvotājiem pieejamo atbalsta
apmēru.

Plāns paredzēja septiņdesmit piecus valsts institūciju, pašvaldību, nevalstisko organizāciju un
komersantu īstenojamos pasākumus desmit rīcības virzienos. Ukrainas civiliedzīvotājiem tika
nodrošināta uzturēšanās un tiesības uz nodarbinātību apliecinošu dokumentu izsniegšana,
informācijas sniegšanas pakalpojumi, primārais atbalsts izmitināšanai un ēdināšanai, sociālā
palīdzība, finansiālā atbalsta pasākumi, piekļuve izglītībai un veselības aprūpei, ar
nodarbinātības veicināšanu saistīti atbalsta pasākumi, valodas apmācības, kultūrorientācijas
un citi integrācijas pasākumi, kā arī nodrošināta nepilngadīgo bez vecāku pavadības
ieceļojušo personu tiesību un interešu nodrošināšanu.

Plānā iekļautos pasākumus arī 2024. gadā turpināja koordinēt Ministrijas izveidotais CA
OVC, kuru vada Ministrijas valsts sekretārs Dimitrijs Trofimovs. 2024. gadā tika izstrādāts
un pieņemts arī 2025. gada atbalsta plāns Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas republikā. 
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2024. gadā vidēji mēnesī Latvijā no jauna reģistrējās 450-500 Ukrainas civiliedzīvotāji,
kuriem tika piešķirts pagaidu aizsardzības statuss. 2024. gada decembrī Latvijā reģistrēti
vairāk nekā 32 000 Ukrainas civiliedzīvotāji, kuri saņem palīdzību no pašvaldībām, savukārt
kopš 2022. gada 24. februāra vairāk nekā 69 000 ukraiņu ir izsniegtas termiņuzturēšanās
atļaujas un ilgtermiņa vīzas. Savukārt Ukrainas civiliedzīvotāji ar derīgu pagaidu
aizsardzības statusu Latvijā uz 2024. gada 1. decembri bija vairāk nekā 47 000. 

PMLP veica pasākumus Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanai Latvijā saskaņā ar Ukrainas
civiliedzīvotāju atbalsta likuma normām un “Pasākumu plānu atbalsta sniegšanai Ukrainas
civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā 2024. gadam”: dokumentu pieņemšana un izskatīšana,
lēmumu sagatavošana par uzturēšanās atļaujas piešķiršanu. 2024. gadā turpināta Ukrainas
civiliedzīvotāju, kuri ieceļo tranzītā uz kādu citu ES dalībvalsti īstermiņa izmitināšana
patvēruma meklētāju izmitināšanas centrā. 

2024. gadā termiņuzturēšanās atļauju izskatīšanā papildus PMLP iesaistījās arī Ministrijas
Juridiskais departaments. Šim nolūkam tika piešķirts atsevišķs finansējums, lai nodrošinātu
departamenta iesaisti un kapacitāti šajā procesā.
2024. gada septembrī iekšlietu ministrs R. Kozlovskis tikās ar Ukrainas VRS dienesta
amatpersonām, kuras VSC nodaļā “Dzintari” saņēma psiholoģiskā atbalsta kursu.
Psiholoģiskā atbalsta kursa sniegšanu Ukrainas VRS dienesta amatpersonām VSC uzsāka
2023. gadā, atsaucoties uz Ukrainas VRS dienesta lūgumu un VRS iniciatīvu atbalstīt
Ukrainas kolēģus. Šo divu gadu laikā psiholoģiskā atbalsta kursu kopumā saņēmušas jau 156
Ukrainas VRS dienesta amatpersonas. Kursa laikā VSC Ukrainas VRS dienesta
amatpersonām nodrošināja arī ēdināšanu, NVA – izmitināšanas pakalpojumus, bet VRS –
transportēšanu. Projekts “Psiholoģiskā atbalsta kursa pakalpojuma pieejamības uzlabošana
un pilnveide”, kas tiek īstenots ar Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda atbalstu, tiks
turpināts līdz 2026. gadam. 
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Iekšlietu ministrs R. Kozlovskis tiekas ar Ukrainas VRS amatpersonām “Dzintaros”



Pārskata gadā Ministrijas padotībā esošās iestādes sniedza būtisku atbalstu Ukrainai,
nododot dažādus materiāltehniskos resursus – lietotus, bet funkcionējošus transportlīdzekļus
ar aprīkojumu, kā arī citas nepieciešamās preces, piemēram, ģeneratorus, ķiveres, formas
tērpus un degvielas uzglabāšanas sistēmas, kā arī speciālo apģērbu un informācijas
tehnoloģiju aprīkojumu. Visi šie resursi tika nodoti bez atlīdzības, pamatojoties uz Ukrainas
institūciju pieprasījumiem un situācijas analīzi, lai stiprinātu Ukrainas spējas aizsargāt savu
valsti.

Arī 2024. gadā, atbalstot Ukrainu, VP sadarbībā ar Jaunsardzes centru organizēja nometni
26 Ukrainas policistu bērniem un 16 jaunsargiem, kuru ģimenes skāris karš.

2024. gadā uzsākts projekts “Atbalsta pasākumi personu, kurām nepieciešama starptautiskā
aizsardzība, uzņemšanai un izmitināšanai Latvijā (1. posms)”, kura vispārējais mērķis ir
Paaugstināt uzņemšanas un izmitināšanas standartus personām, kurām nepieciešama
starptautiskā un pagaidu aizsardzība Latvijā.
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VP un Jaunsardzes centra organizētā nometne Ukrainas policistu bērniem un 16 jaunsargiem, kuru ģimenes skāris karš



2.9. SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU 

2021. gada 27. oktobrī tika parakstīts atjaunotais Ministrijas un NVO sadarbības
memorands un izveidota Ministrijas un NVO Sadarbības padome (turpmāk – Sadarbības
padome), kas ir pastāvīga koleģiāla konsultatīva institūcija, kuras mērķis ir veicināt
savstarpējo sadarbību, sapratni un NVO līdzdalību iekšlietu politikas veidošanā un
īstenošanā. 

Sadarbības padomei var pievienoties ikviena NVO. Līdz 2024. gada 31. decembrim
Sadarbības padomei ir pievienojušās 16 NVO. Sadarbības padomes sēdes tiek sasauktas pēc
nepieciešamības un tajās tiek pārrunāti dažādi nozares aktualitātes jautājumi. 2024. gadā
notika viena Sadarbības padomes sēde – 19. septembrī, kurā tika apspriestas iekšlietu
nozares budžeta prioritātes 2025. gadam.

2024. gada CA OVC mācību izspēle tika organizēta NBS visaptverošas valsts aizsardzības
mācību “NAMEJS 2024” ietvaros no 2024. gada 30. septembra līdz 2. oktobrim. Kopā tajās
piedalījās vairāk nekā 330 deleģēti dalībnieki, tostarp no trīs nevalstiskā sektora biedrībām
(LAPAS, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera, Latvijas Pašvaldību savienība), 11
tematiskās darba grupās. LAPAS pārstāvji tika iesaistīti Evakuācijas grupas (VUGD vadībā)
sastāvā, sniedzot atbalstu citu NVO koordinēšanā, resursu apzināšanā un Civilās
aizsardzības komisijas mācību uzdevumu risināšanā.
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Sadarbības padomes sēde  2024. gada 19. septembrī



2.10. STARPTAUTISKĀS SADARBĪBAS VEICINĀŠANA

2024. gadā starptautiskās sadarbība tika stiprināta gan divpusējos, gan daudzpusējos
formātos. 2024. gada 23.-24.maijā Rīgā notika trīs Baltijas valstu un Polijas, Somijas,
Norvēģijas un Ukrainas iekšlietu ministru tikšanās, lai pārrunātu drošības situāciju reģionā
un vienotos par turpmākās sadarbības iniciatīvām un atbalstu Ukrainai.

2024. gada 6. septembrī Lietuvā, Viļņā notika Reģionālais civilās aizsardzības forums, kurā
piedalījās iekšlietu ministri no Baltijas valstīm, Skandināvijas, Polijas un Ukrainas. 

Ņemot vērā ģeopolitisko situāciju un izaicinājumus uz ārējās robežas, pēc Somijas iniciatīvas
2022. gada tika aizsākts regulārs NB-8 (Nordic-Baltic 8) valstu Iekšlietu ministriju valsts
sekretāru tikšanās formāts, kur tiek diskutēts vispārējo drošības situāciju reģionā, civilo
aizsardzību un izturētspēju kā arī par izaicinājumiem uz ārējās robežas ar Krieviju un
Baltkrieviju, tai skaitā, šo valstu veicināto migrantu instrumentalizāciju. 2023. gadā šī
formāta sanāksme notika maijā Rīgā, Latvijā un novembrī Oslo, Norvēģijā. 2024. gadā
formātu pie sevis uzņēma Islande. 

Tāpat 2024. gadā regulāri ir notikušas Ministrijas vadības tikšanās ar ārvalstu vēstniekiem
Latvijā, kā arī dažādu starptautisko organizāciju pārstāvjiem. Turpinājās darbs pie Latvijas
nostājas pārstāvības un aizstāvēšanas ES politikas un tiesību aktu pieņemšanas procesā
iekšlietu jomā un Latvijas pārstāvības ES Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksmēs
un darba grupās. 

2024. gadā pēc intensīva darba ES Padomē tika apstiprināti Migrācijas un patvēruma pakta
pakotnes tiesību akti.

Migrācijas jomā tika uzsāktas diskusijas par priekšlikumiem divām regulām, kas nodrošinās
konsekvenci attiecībā uz norisēm personas apliecību un pasu jomā, ņemot vērā to, ka abu
veidu ceļošanas dokumentus var izmantot tam, lai īstenotu tiesības brīvi pārvietoties (regulai,
ar ko izveido ES digitālu ceļotāja lietotni, un regulai par digitāliem ceļotāja identifikatoriem).
Tāpat norisinājās darbs pie direktīvas par to trešo valstu pilsoņu statusu, kuri ir kādas
dalībvalsts pastāvīgie iedzīvotāji, kā arī tika pieņemta Vienotās atļaujas direktīva, kas paredz
vienotu pieteikšanās procedūru, lai trešo valstu valstspiederīgajiem izsniegtu vienotu
uzturēšanās un darba atļauju dalībvalsts teritorijā, un vienotu tiesību kopumu trešo valstu
darba ņēmējiem, kuri kādā dalībvalstī uzturas likumīgi. 

Savukārt robežu pārvaldības jomā notika darbs pie esošā regulējuma precizēšanas un
harmonizēšanas, lai veicinātu to personu, kurām nav likumiska pamata uzturēties ES,
efektīvu un ātru atgriešanu.
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Iekšējās drošības jomā 2024. gadā turpinājās diskusijas par seksuālas vardarbības pret
bērniem novēršanu un apkarošanu, kā arī par regulas priekšlikumu migrantu kontrabandas
un cilvēktirdzniecības apkarošanai.

2024. gadā IEM amatpersonas turpināja nodrošināt dalību ES KDAP (Kopējā drošības un
aizsardzības politika) civilajās misijās – ES novērošanas misijā Gruzijā (EUMM Georgia)
piedalās 9 amatpersonas un ES misijā Armēnijā (EUMA) – 2 amatpersonas. 

2024. gadā 8 amatpersonām tika pagarināts dalības laiks ES novērošanas misijā Gruzijā
(EUMM Georgia) un 1 amatpersonai – ES misijā Armēnijā (EUMA), savukārt 1
amatpersona no jauna tika nosūtīta dalībai ES misijā Armēnijā (EUMA) un 3 amatpersonas
– EUMM Georgia.
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ES novērošanas misija Gruzijā



3. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES
DARBĪBAS REZULTĀTI 
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2024. gada izdevumu palielinājums saistīts ar papildu finansējuma piešķiršanu VRS
infrastruktūras izveidei, speciālo VUGD transportlīdzekļu iegādei, KPC būvniecībai. 

Ministrijas 2024. gada budžeta paskaidrojumā ir noteiktas 10 jomas. Vislielākie izdevumi
2024. gadā bija sabiedriskās kārtības un drošības, noziedzības novēršanas un apkarošanas
jomai, kuru īsteno VP, IDB un FID. 

 
attēlā Ministrijas kopējie izdevumi (milj. eiro) un izdevumu izmaiņas pret iepriekšējo gadu
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4. BŪTISKAS PĀRMAIŅAS IESTĀDES
DARBĪBĀ
Izveidots risku vadītāja amats, lai veicinātu Ministrijas funkciju un procesu efektīvu izpildi,
savlaicīgi apzinot iespējamos riskus, koordinējot risku mazināšanai vai novēršanai
nepieciešamos kontroles un uzraudzības pasākumus.

Izveidota Ārvalstu investīciju attīstības nodaļa kā daļa no Ministrijas ĀIAUD, lai
nodrošinātu ĀIAUD reglamentā noteikto funkciju izpildi papildu ārvalstu publiskā
finansējuma, īpaši ES fondu, piesaistes jomā. Atsevišķa struktūrvienība ļauj mērķētāk nodalīt
papildu finansējuma piesaistes funkcijas no citām ikdienas uzraudzības un pārvaldības
funkcijām, kuras Ministrijas ĀIAUD īsteno kā IDF, PMIF un RPVP vadošā iestāde Latvijā
un Kohēzijas politikas fondu atbildīgā iestāde.

Veikti grozījumi Kriminālprocesa likuma 387. panta 10.1 daļā, kas būtiski paplašina Iekšējās
drošības biroja kompetenci un ietekmē tā darbības stratēģisko plānošanu un prioritāros
pasākumus noziedzīgo nodarījumu atklāšanai un novēršanai, kā arī atbilstošu resursu izvēli.

attēlā izdevumi sadalījumā pa politikas un darbības jomām 2024. gadā
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Lai īstenotu valdības atbalstīto pasākumu VUGD dzīvības glābšanas spēju stiprināšanai, no
2024. gada 1. janvāra VUGD ieviestas 105 amata vietas, kuras pārdalītas no VP.

Ar 2024. gada 1. janvāri VP kriminālpolicijas struktūrvienībās ieviesti 147 izmeklētāja palīga
amati.
Lai īstenotu digitālo mācību līdzekļu izstrādi, uzturētu e-mācību vidi un veicinātu
piemērotāko tehnoloģisko risinājumu ieviešanu e-mācību procesa uzlabošanai iestādes
nodarbinātajiem, VUGD izveidota Mācību digitalizācijas nodaļa.

5.RISKI UN NESKAIDRIE APSTĀKĻI,
AR KURIEM IESTĀDE SASKARAS
ĢEOPOLITISKĀ SITUĀCIJA

Analizējot ārējās un iekšējās vides faktorus, lielākais risks ir ģeopolitiskā situācija. Šis faktors
var nopietni ietekmēt Nozares stratēģija definētās prioritātes, sasniedzamos mērķus un
rezultātus, kā arī veicamos uzdevumus. Nelabvēlīgi ģeopolitiskie notikumi rada problēmas
starptautiskajās piegādes ķēdēs un energoresursu pieejamībā, veicina inflāciju, kas ir īpaši
aktuāls risks finansiāli un laika ziņā ietilpīgiem nozares projektiem. Īpaši izceļamas ir bieži
sastopamās problēmas ar resursietilpīgiem iepirkumu līgumiem un ilgstošu izpildes termiņu.

CILVĒKRESURSU TRŪKUMS 

Iekšlietu resorā tiek un tuvākajos gados tiks īstenoti būtiski un resursietilpīgi fiziskās un
digitālās infrastruktūras projekti, kuru īstenošanai jau šobrīd trūkst personāla apjoms, spējas,
īpašas un padziļinātas zināšanas. Finansējuma neattiecināmības iespējamība cilvēkresursu
trūkuma dēļ ir ārvalstu finansējuma projektos ar neelastīgiem ārējiem nosacījumiem.

SALĪDZINOŠI ZEMAIS ATLĪDZĪBAS LĪMENIS

Ievērojot to, ka netiek piešķirts papildu finansējums darbinieku un ierēdņu atalgojuma
palielināšanai, lai to tuvinātu valsts pārvaldei noteiktās mēnešalgu skalas viduspunktam,
notiek nodarbināto aizplūšana uz iestādēm ar augstāku atlīdzības līmeni. 

Jaunas ES  iniciatīvas, kuru ieviešanai ir nepieciešams būtisks finansējums, palielinās
spiedienu uz nacionālajām vajadzībām, kas tiek atbalstīta ar ES fondu finansējumu, jo šī
finansējuma galvenais mērķis pārsvarā ir atbalstīt tieši ES rīcībpolitikas iniciatīvu ieviešanu,
nevis Latvijas nacionālās vajadzības.
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6.   BŪTISKĀKIE TIESĪBU AKTI UN
IEKŠĒJAIS AUDITS

pieņemts likums “Grozījumi Kriminālprocesa likumā”, kas paredz ar 2025. gada 1. jūliju
ieviest drošības līdzekļa izpildes elektronisko uzraudzību; likuma normu ieviešanai
piešķirts nepieciešamai finansējums; 

lai taupītu VP resursus (prognozētā valsts budžeta līdzekļu ekonomija vairāk nekā 0,5
milj. eiro, kas tiek novirzīti citu pamatfunkciju un uzdevumu izpildei), pieņemta likumu
pakotne:

1. likums “Grozījums Krimināllikumā”, paredzot ar 2025. gada 1. janvāri noteikt
kriminālatbildību arī par atteikšanos no alkohola koncentrācijas pārbaudes personas
izelpas gaisā;

2. likums “Grozījums Administratīvās atbildības likumā”, paredzot ar 2025. gada 1. janvāri
izslēgt nepieciešamību ikreiz, kad pie administratīvās atbildības saucamā persona
nepiekrīt amatpersonas pārbaudes alkohola koncentrācijas noteikšanai personas izelpas
gaisā veikšanai vai tās rezultātiem, obligāti nogādāt to ārstniecības iestādē medicīniskās
pārbaudes veikšanai;

3. likums “Grozījumi Ceļu satiksmes likumā”, paredzot izslēgt nepieciešamību
amatpersonai transportlīdzekļa vadītāju nogādāt ārstniecības iestādē medicīniskās
pārbaudes veikšanai, ja transportlīdzekļa vadītājs nepiekrīt amatpersonas veiktās
personas izelpas gaisa pārbaudei, kā arī precizēt Ceļu satiksmes likuma normas saistībā
ar velosipēda, elektroskrejriteņa un mopēda vadītāja atbildību par attiekšanos no
amatpersonas veiktās personas izelpas gaisa pārbaudes.

pieņemts likums “Grozījumi Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu
pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas likumā”,
paredzot atcelt atsevišķus ierobežojumus, kas liedz personām atrasties dienestā;

pieņemts likums “Grozījumi Reliģisko organizāciju likumā”, paredzot, ka kapelāni veic
amata pienākumus arī trīs iekšlietu dienestos – VP, VRS un VUGD;

pieņemti grozījumi MK 2016. gada 13. decembra noteikumos Nr. 806 “Noteikumi par
Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar
speciālajām dienesta pakāpēm mēnešalgu un speciālo piemaksu noteikšanas kārtību un to
apmēru”, lai atbilstoši piešķirtajiem finanšu līdzekļiem policistiem, ugunsdzēsējiem,
robežsargiem, ieslodzījuma vietās nodarbinātajiem ar 2025. gada 1. janvāri sāktu
izmaksāt jaunu piemaksu par noteiktu funkciju un uzdevumu izpildi 300 eiro apmērā, kā
arī palielinātu mēnešalgas vidēji par 10 procentiem;
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pieņemti grozījumi MK 2014. gada 11. februāra noteikumos Nr. 93 “Kārtība, kādā
Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersona ar
speciālo dienesta pakāpi, kura atvaļināta no dienesta sakarā ar noteiktajām prasībām
neatbilstošu veselības stāvokli, saņem apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus” un
grozījumi MK 2010. gada 21. jūnija noteikumos Nr. 569 “Kārtība, kādā Iekšlietu
ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersona ar speciālo
dienesta pakāpi saņem apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus”, lai pilnveidotu
veselības aprūpes nosacījumus.

Pieņemti MK 2024. gada 17. decembra noteikumi Nr. 901 “Noteikumi par
kompetentajām institūcijām un rīcību ar valstij piekritīgo mantu”, kas nosaka ar 2025.
gada 1. janvāri NVA veikt noteiktas darbības ar valstij piekritīgo mantu.

IEKŠĒJAIS AUDITS 

2024. gadā Ministrijā un tās padotības iestādēs veikti 5 auditi, no tiem pārskata periodā
pabeigti šādi auditi:
·“Interešu konflikta un korupcijas novēršanas iekšējās kontroles sistēma” (MK noteiktā
prioritāte) (49 ieteikumi);

“Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju drošības pārvaldība” (MK noteiktā
prioritāte) (18 ieteikumi);
“Eiropas Savienības finansēto programmu un projektu un ārvalstu finanšu palīdzības
projektu vadības efektivitāte” (7 ieteikumi);
“Likumu un citu ārējo normatīvo aktu īstenošanas organizēšanas un koordinēšanas
efektivitāte” (2 ieteikumi).

2024. gadā nav pabeigts 1 audits, kas attiecīgi tiks slēgts 2025. gadā: “Finanšu vadības
efektivitāte”. 2024. gadā sniegta 1 konsultācija: “VUGD UUP amatpersonu veikto VUGD
teritoriālo struktūrvienību un to amatpersonu plānoto pārbaužu darba organizēšanas pieejas
analīze, lai identificētu pilnveidošanas iespējas”.



7.   PERSONĀLS
Ministrijas personāla vadības politika balstīta uz darba (valsts civildienesta attiecību),
atlīdzības, darba izpildes un kompetenču vērtēšanas, izaugsmes un karjeras vadības,
apmācību un darba vides savstarpējo mijiedarbību, un tās pamatā ir motivēts nodarbinātais.

Ministrijas personāla vadības politikas pamatvērtības: stabilitāte, profesionalitāte, kvalitāte,
attīstība. Ministrijas nodarbinātie aktīvi izmantoja iespēju paaugstināt kvalifikāciju Valsts
administrācijas skolas virtuālajās apmācībās, kā arī citu institūciju attālināti organizētos
kvalifikācijas paaugstināšanas kursos specifiskās jomās.

 IEKŠLIETU MINISTRIJĀ UZ 2024. GADA 31. DECEMBRI:

    – 147 amata vietas: 119 valsts civildienesta ierēdņu un 27 darbinieku, ar kuriem noslēgts
darba līgums (no tiem 1 amats-amatpersona-parlamentārais sekretārs). Faktiskais
nodarbināto skaits 135 (ar nodarbinātajiem, kas atradās bērna kopšanas atvaļinājumā). 2023.
gada 31. decembrī bija 136 nodarbinātie; 

    – 16 vakantas amatu vietas (10.88%) (salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu: + 5), tajā
skaitā 0 ilgstoši vakantas amatu vietas (salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu:  – 6); 

    – pieņemti 7 nodarbinātie, atbrīvoti 13 nodarbinātie, no tiem: 6 darbinieki, ar kuriem bija
noslēgts darba līgums (2 – sakarā ar darbinieka un darba dēvēja vienošanos, 1 – veselības
stāvokļa dēļ, 2 – darbinieka uzteikums, 1 – uz noteikto laiku līguma izbeigšanas), un 7 valsts
civildienesta ierēdņi (2 – savstarpēju vienošanas, 3  – pēc paša vēlēšanās, 2  – sasniegts valsts
noteiktais pensijas vecums). 

    – personāla mainība - 8.84%.

    – 73.28% no nodarbināto skaita bija sievietes, no tām 92.71% ar augstāko izglītību, 26.72%                    
–  vīrieši, no tiem 97.14% ar augstāko izglītību.
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DARBINIEKU APMIERINĀTĪBAS APTAUJA 2024. GADA DECEMBRIS

Pēdējo divu gadu laikā pieaudzis to darbinieku skaits, kas pozitīvi vērtē darbu Iekšlietu
nozarē. Pētījuma aģentūras “Latvijas fakti” veiktajā aptaujā, pēc visiem kritērijiem,
darbavieta 2024. gadā tika vērtēta pozitīvāk nekā iepriekšējos 2022., 2023. gadā., kas liecina
par darbinieku apmierinātības pieaugumu iekšlietu nozarē. 2024. gadā 76% aptaujāto ir
apmierināti ar savu darba vietu, kas ir par 8% vairāk nekā pērn. Aptaujā piedalījās ap 3000
darbinieku. 

8. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU
2024. gadā Ministrijas Komunikācijas nodaļa nodrošināja savlaicīgu un visaptverošu
sabiedrības informēšanu par Ministrijas darbības prioritātēm, iniciatīvām un notikumiem.
Pārskata gadā tika sniegtas intervijas, sagatavoti materiāli medijiem un sniegtas atbildes uz
iedzīvotāju un žurnālistu jautājumiem, izplatīti 196 paziņojumi medijiem, kā arī īstenota
mērķtiecīga un aktīva komunikācija sociālajos tīklos. Komunikācija ar sabiedrību tika
īstenota atbilstoši Ministrijas komunikācijas stratēģijai, kas paredz efektīvu, caurspīdīgu un
mērķtiecīgu informācijas sniegšanu sabiedrībai, veicinot uzticību un izpratni par iekšējās
drošības jautājumiem. 

2024. gadā īpaša uzmanība tika pievērsta valsts iekšējās un ārējās drošības stiprināšanai, kas
atspoguļojās gan politiskajos lēmumos, gan sabiedriskajā komunikācijā. Būtiski ieguldījumi
veikti iekšlietu nozarē – tostarp palielināts atalgojums personālam un amatpersonām,
turpināta austrumu robežas infrastruktūras attīstība, kā arī stiprinātas civilās aizsardzības un
glābšanas dienestu spējas.

Reģionālā mērogā iekšlietu ministrs 2024. gadā piedalījās civilās aizsardzības forumā Viļņā,
kur kopā ar Baltijas un Ziemeļvalstu, kā arī Ukrainas iekšlietu ministriem akcentēja
nepieciešamību pēc ciešākas sadarbības krīžu vadības un civilās aizsardzības jomā.
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2024. gada 6. septembris. Iekšlietu
ministrs R. Kozlovskis kopā ar Lietuvas,
Igaunijas, Dānijas, Islandes, Polijas,
Norvēģijas, Somijas, Zviedrijas un
Ukrainas iekšlietu ministriem piedalījās
reģiona civilās aizsardzības forumā
Viļņā.
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Pārskata gadā īpaša nozīme tika piešķirta VP noziedzības apkarošanas pasākumiem.
Reaģējot uz aktuāliem noziegumiem, plaši skaidrota policijas rīcība un uzsvērta preventīvo
spēju attīstība. Septembrī preses konferencē tika prezentēti jauni starptautiskās sadarbības
projekti, tostarp iniciatīvas pretterorisma spēju stiprināšanai ar ES fondu atbalstu.

Kiberdrošības jomā svarīgs notikums bija Latvijas Drošības un aizsardzības industriju
federācijas rīkotā inovāciju domnīca “Uzņēmēji un zinātnieki kiberdrošībai Latvijā”. Tajā
Ministrija un VP Kibernoziegumu apkarošanas pārvalde iepazinās ar Latvijas uzņēmumu un
pētnieku izstrādātajiem risinājumiem.

Savu aktualitāti saglabāja robežu pārvaldības jautājumi. Reaģējot uz drošības izaicinājumiem
pierobežā, tika pastiprināta Latvijas-Baltkrievijas robežas uzraudzība un apsardzība.
Turpinājās stingra kontrole uz Latvijas-Krievijas robežas.

Aktuāli bija arī migrācijas un patvēruma politikas jautājumi. 2024. gada jūnijā stājās spēkā
Migrācijas un patvēruma pakta pakotnes tiesību akti un attiecīgi tika uzsākts aktīvs darbs pie
to ieviešanas nacionālā līmenī.

Vienlaikus turpinājās informatīvais darbs sabiedrības izglītošanā – sadarbībā ar PMLP
īstenota kampaņa “Pamani cilvēku tirdzniecības draudus!”, vēršot uzmanību uz
cilvēktirdzniecības riskiem un sabiedrības iesaistes nozīmi to novēršanā. Tāpat pastāvīgi tika
aktualizēti atbalsta pasākumi Ukrainas civiliedzīvotājiem.

2024. gada 29. aprīli. R.
Kozlovskis un Beļģijas
valsts sekretāre Nikola
Mora ES ministru
konferencē par Migrācijas
un patvēruma pakta
ieviešanu.
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Aprīlī Ministrijā notika “Industrijas diena 2024” – pasākums, kas jau trešo gadu vienoja
izglītības iestādes un vadošos drošības un aizsardzības nozares uzņēmumus, lai iepazīstinot ar
inovatīviem risinājumiem drošības stiprināšanai. Vienlaikus norisinājās arī Ēnu diena, kuras
laikā jauniešiem bija iespēja ne tikai sekot amata pārstāvja darbam, bet arī plašāk iepazīt
iekšlietu dienestu ikdienu un funkcijas.

Jūlijā iekšlietu ministrs piedalījās sarunu festivālā “Lampa” – diskusijā “Austrumu robeža.
Mūsu valsts drošība – vārdi un darbi”. Diskusijā tika pārrunāti jautājumi, kas skar valsts
drošības prioritāti, īpaši robežapsardzības stiprināšanu uz austrumu robežas, akcentējot žoga
izbūves nozīmi migrācijas riska mazināšanā. 

“Industrijas diena 2024"

R. Kozlovskis sarunu festivālā
“Lampa” 
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2024. gadā īstenotas komunikācijas aktivitātes jauniešu izglītošanai un piesaistei iekšlietu
nozarei, tai skaitā studijām IDA. 2024. gadā uzsākta integrētās komunikācijas kampaņa
studējošo piesaistei  IDA Kampaņa tika īstenota ar ES Iekšējās drošības fonda atbalstu. IDA
mērķauditorijas ir tiesībaizsardzības iestāžu amatpersonas, kā arī personas ar iegūtu vismaz
vidējo izglītību. IDA studiju iespējas katru gadu, tai skaitā 2024. gadā, tikušas  popularizētas
Valsts policijas koledžas Atvērto durvju dienā, izglītības izstādē “SKOLA 2024”, studiju
festivālā skolēniem L'Universs (tagad - Universs@LU), kā arī citos IDA konsorcija partneru
(Valsts policijas koledžas, Latvijas Universitātes un Rīgas Stradiņa universitātes) rīkotajos
pasākumos. 



PASĀKUMI SABIEDRĪBAS VIEDOKĻA IZZINĀŠANAI PAR
APMIERINĀTĪBU AR VALSTS IESTĀDES DARBA KVALITĀTI
UN TO REZULTĀTI
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Visvairāk pieaudzis satraukums par
terorisma draudiem – tie kopumā
satrauc par 13% iedzīvotāju vairāk nekā
pagājušajā gadā. Respondentu
satraukums lielāks kļuvis arī par civilo
aizsardzību dabas un cilvēku izraisītu
katastrofu gadījumā (pieaudzis par 10%)
un par kibernoziedzību (arī pieaudzis
par 10%).

Kā teju vienlīdz satraucošus Latvijas
izaicinājumus respondenti novērtējuši
organizēto noziedzību (76%), korupciju
(76%) un satiksmes drošību (75%). Kā
līdzīgi satraucoši novērtēti šādi
izaicinājumi: finanšu noziegumi (74%),
ārējās robežas ar Krieviju un Baltkrieviju
drošība (73%), civilā aizsardzība dabas
un cilvēku izraisītu katastrofu gadījumos
(73%).

No 2024. gada 16. līdz 26. martam Ministrija sadarbībā ar pētījumu uzņēmumu SIA “SKDS”
veica iedzīvotāju sabiedriskās domas aptauju par drošības jautājumiem. 

Līdzīgi kā 2023. gadā, arī šogad aptaujātie Latvijas iedzīvotāji kopumā jūtas diezgan droši
gan Latvijā, gan savas dzīvesvietas apkaimē. Novērojams, ka šogad drošības sajūta dažādās
vietās kopumā ir nedaudz paaugstinājusies. 
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Latvijas iedzīvotāji, līdzīgi kā 2023. gadā, nav gatavi ārkārtas gadījumiem un nestandarta
situācijām. Tikai 7% respondentu norāda, ka viņi ir gatavi šādām situācijām (2023. gadā sevi
kā gatavus norādīja 10% iedzīvotāju). 49% ir tikai daļēji gatavi šādām situācijām, bet vairāk
kā ½ respondentu (53%) norāda, ka viņiem nav sagatavota rezerve iespējamiem ārkārtas
gadījumiem un nestandarta situācijām.

Lielākā daļa Latvijas iedzīvotāju zina, ka ārkārtas gadījumā jāzvana uz tālruņa nr. 112 – to
spēj nosaukt 72% respondentu. 

Lielākā daļa respondentu kopumā uzticas VP (54% drīzāk uzticas, 15% uzticas). 

Lielākā daļa respondentu kopumā uzticas VUGD (35% drīzāk uzticas, 53% uzticas). 

Lielākā daļa respondentu kopumā uzticas VRS (48% drīzāk uzticas, 27% uzticas). 
Lielākā daļa respondentu kopumā uzticas PMLP (47% drīzāk uzticas, 26% uzticas). 

Salīdzinot ar 2023. gada pētījuma rezultātiem, pieaugusi uzticēšanās VDD – kopumā uzticas
63% (43% drīzāk uzticas, 20% uzticas). 
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Plašāka informācija par aptaujas rezultātiem pieejama šeit. 

https://www.iem.gov.lv/lv/media/12246/download?attachment
https://www.iem.gov.lv/lv/media/12246/download?attachment
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9.  2025. GADĀ PLĀNOTIE GALVENIE
PASĀKUMI
TURPINĀSIES VALSTS ROBEŽAS APSARDZĪBAS INFRASTRUKTŪRAS IZBŪVE
UN TĀS APRĪKOŠANA AR DROŠĪBAS RISINĀJUMIEM
2025. gadā turpināsies Latvijas Republikas valsts robežas integrētās pārvaldības rīcības plāna
2024.–2027. gadam īstenošana.

Turpināsies valsts robežas apsardzības infrastruktūras izbūve un tās aprīkošana gar Latvijas
un Krievijas Federācijas, kā arī Latvijas un Baltkrievijas Republikas valsts robežu, izveidojot
un pilnveidojot attiecīgo valsts robežas joslas infrastruktūru.

Uz robežas ar Baltkrievijas Republiku:
Turpināsies robežas apsardzības infrastruktūras izbūve 3. un 4. būvdarbu kārtā, tajā skaitā
patruļtakas izbūve posmā pie Daugavas un rokādes ceļu izbūve pie Riču ezera.

Uz robežas ar Krievijas Federāciju:
2025. gadā turpināsies nepieciešamās būvniecības dokumentācijas un būvprojekta (izmaiņu)
izstrāde, precizēšana, lai novērstu iepriekš izbūvētajai infrastruktūrai konstatētās neatbilstības
un defektus. Turpināsies arī papildu žoga noslēguma posmu būvdarbi. Darbus plānots
paveikt līdz 2025. gada oktobra beigām.

2025. gadā paredzēts veikt cenu aptauju par infrastruktūras (izņemot žoga, kas izbūvēts)
izbūvi posmos, kuros iepriekšējā periodā tā nebija izbūvēta, viena torņa ar pievedceļu izbūvi
pie Zilezera, dzelzceļa pārejas/pārbrauktuves izbūvi robežas joslā un citas robežas apsardzības
infrastruktūras elementu (piemēram, laivu piestātnes kuteru nolaišanai) izbūvi.

KPC ATTĪSTĪBAS PASĀKUMU TURPINĀŠANA
2025. gadā ir paredzēts turpināt KPC izbūvi vairākās Latvijas pilsētās, kur tā ir uzsākta
iepriekšējos periodos, kā arī pabeigt iepirkumus un virzīt lēmumu projektus, lai nodrošinātu
KPC projektēšanu un būvniecību Ludzā, Aizkrauklē, Rēzeknē, Krāslavā, Kauguros, Dobelē,
Balvos, Limbažos un Saldū.

PATVERTŅU JAUTĀJUMI UN AGRĪNĀS BRĪDINĀŠANAS SISTĒMAS IEVIEŠANA
2025. gadā turpināsies valsts un pašvaldību ēkās esošo pagrabstāvu un pazemes stāvu
apsekošana un novērtēšana to atbilstībai patvertņu ierīkošanai, kā arī informatīvo zīmju
“Patvertne” uzstādīšana. Turpināsies vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112”
vienotās tehnoloģiskās platformas modernizēšana un integrēšanas e-pakalpojumu vidē. 2024.
gadā tika uzsākts darbs, lai 2025. gadā lietotnē “112 Latvija” ikviens varētu saņemt
informāciju par tuvāko atrašanās vietai pieejamo patvertni. 2025. gadā plānota agrīnās
brīdināšanas sistēmas ieviešana.
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MIGRĀCIJAS JAUTĀJUMI UN NOZIEDZĪBAS APKAROŠANA

2025. gadā plānota Migrācijas un patvēruma pakta reformas īstenošana: pārmaiņas
ieceļošanas un migrācijas pārvaldības sistēmā. Latvijā nepieciešams atbilstoši pilnveidot
normatīvo regulējumu un, izmantojot būtiskus ES un valsts budžeta līdzekļus, attīstīt
atbilstošu infrastruktūru – īstenot jaunus lielapjoma projektus iekšlietu nozarē.

Ir izstrādāts Cilvēku tirdzniecības novēršanas plāns 2025.-2027. gadam. 

Turpināsies “Pasākumu plāna noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un
proliferācijas finansēšana novēršanai 2024.-2026. gadam” īstenošana.

Arī 2025. gadā turpināsies atbalsts Ukrainai. Tiks īstenots “Pasākumu plāns atbalsta
sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā 2025. gadā”. 

Turpināsies Organizētās noziedzības novēršanas un apkarošanas plāna 2023.-2025. gadam
īstenošanas koordinēšana. Tiks vērtēts bērnu noziedzības novēršanas un bērnu aizsardzības
pret noziedzīgu nodarījumu 2023.-2024. gada plāna izpilde. 

MINISTRIJAS VALDĪJUMĀ ESOŠO NEKUSTAMO ĪPAŠUMU OPTIMIZĒŠANAS
TURPINĀŠANA
 
Turpināsies Ministrijas valdījumā esošo nekustamo īpašumu optimizēšana, samazinot kopējo
Ministrijas valdījumā un nomā esošo nekustamo īpašumu skaitu, iespēju robežās visus
iekšlietu sistēmas dienestus izvietojot vienuviet, veidojot administratīvos centrus. Ēku
energoefektivitātes pasākumu īstenošana, veicinot gandrīz nulles enerģijas patēriņa ēku
būvniecību. Darba grupai, kas izveidota ar iekšlietu ministra 2024. gada 11. janvāra rīkojumu
Nr. 1-2/46, līdz 2025. gada beigām ir uzdevums apzināt nekustamos īpašumus, kuri varētu
tikt nodoti centralizētai pārvaldīšanai VAS “Valsts nekustamie īpašumi”.

Saskaņā ar Ministrijas Vidēja termiņa būvniecības plānu 2025.-2027. gadam tiks realizētas
būvniecības ieceres, kas iepriekš apstiprinātas ministrijas Būvniecības padomē.

VALSTS MATERIĀLOS REZERVJU SISTĒMAS PILNVEIDES TURPINĀŠANA 

2025. gadā turpināsies Valsts materiālo rezervju likumā ministrijām noteikto uzdevumu
izpilde, tostarp darbs pie valsts materiālo rezervju veidošanas, nodrošinot to iegādes un
atjaunināšanu atbilstoši apstiprinātajai valsts materiālo rezervju nomenklatūrai piešķirto
finanšu līdzekļu ietvaros, un pārvaldīšanas, nodrošinot to gatavību iesaistīšanai Valsts
materiālo rezervju likuma 3. panta pirmajā daļā noteikto pasākumu īstenošanā, kā arī
turpināsies darbs pie valsts materiālo rezervju sistēmas pilnveides, īstenojot ar MK lēmumu
atbalstīto risinājumu valsts materiālo rezervju pārvaldības pilnveidei (izskatīšanai MK
iesniegts konceptuālais ziņojums “Par valsts materiālo rezervju pārvaldības pilnveidi” (24-
TA-1207)).
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PERSONĀLA APMĀCĪBA UN ATLĪDZĪBAS SISTĒMAS IZSTRĀDE
2025. gadā turpināsies tehnisko risinājumu ieviešana ikgadējo Ministrijas personāla apmācību
nodrošināšanai, tiks attīstītas vidējā līmeņa vadītāju prasmes un citas nepieciešamās
kompetences, kā arī izstrādāts vienots mācību standarts konkrētām amatu kategorijām.

Turpināsies vienota atlīdzības sistēmas modeļa izstrāde tiesībaizsardzības iestāžu
izmeklētājiem.

VIENOTĀ PAKALPOJUMA CENTRA IZVEIDE
Turpināsies pakāpeniska grāmatvedības funkciju centralizācija, kas rezultēsies jaunizveidotā
VPC. Ministrija un tās padotības iestādes uzsāks pakalpojumu saņemšanu VPC ar 2027. gada
1. janvāri. (izmeklēšanas iestādes un operatīvās darbības subjekti – ar 2028. gada 1. janvāri).
Tas atstāj ietekmi uz grāmatvedības personāla mobilitāti.

JAUNI BUDŽETA SAGATAVOŠANAS PRINCIPI
Ministrija un tās padotības iestādes pāriet uz sniegumā balstītu budžetēšanu, analizējot
izdevumus un pielāgojot budžetu nozares mērķiem un attīstības plāniem. EK trīs reizes ir
atbalstījusi Ministrijas strukturālo reformu iniciatīvas, ļaujot īstenot SRAP projektu trīs
posmos. Trešā posma ietvaros Ministrija izvērtēja un pilnveidoja nozares stratēģiskās
plānošanas un snieguma uzraudzības procesus, ir izstrādāts un apstiprināts jauns stratēģiskās
plānošanas modelis nozarē – Nozares stratēģija, kas ir gan salāgota ar spēkā esošo normatīvo
regulējumu, gan paredz uzlabojumus plānošanas procesā, maksimāli veicinot reālistisku, bet
vienlaikus uz attīstību vērstu stratēģisko plānošanu.
Ievērojot minēto, Ministrija ir gatava ieviest jaunos budžeta sagatavošanas principus, kas
balstīsies uz Nozares stratēģijā ietverto rezultatīvo rādītāju sasniegšanu. Tomēr, lai šos
rādītājus sasniegtu, būs nepieciešams nodrošināt atbilstošu finansējumu.

ADMINISTRATĪVĀ SLOGA UN BIROKRĀTIJAS MAZINĀŠANA
Ministrija turpinās veikt uzsākto darbības procesu pārskatīšanu, lai novērstu neefektīvu
administratīvo slogu un mazinātu birokrātiju Ministrijas darbībā.

SAGATAVOŠANĀS ES FONDU 2028.–2034. GADA PLĀNOŠANAS PERIODAM
2025. gadā sāksies gatavošanās nākamajam ES daudzgadu budžeta un fondu programmu
plānošanas periodam no 2028. līdz 2034. gadam. EK  nākamgad izstrādās un publicēs
priekšlikumus jaunajām ES fondu regulām. 

AF IETVAROS SAŅEMTĀ FINANSĒJUMA APGUVE 
Turpināsies AF ietvaros saņemtā finansējuma apguve, īstenojot paredzētos projektus digitālās
pārejas un infrastruktūras sakārtošanas jomās.
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AF IETVAROS SAŅEMTĀ FINANSĒJUMA APGUVE 
Turpināsies AF ietvaros saņemtā finansējuma apguve, īstenojot paredzētos projektus digitālās
pārejas un infrastruktūras sakārtošanas jomās.

ĀRVALSTU FINANŠU INSTRUMENTU UN PROGRAMMU IEVIEŠANA
2025. gadā Ministrijas  ĀIUAD centrālais uzdevums ir nodrošināt efektīvu un mērķtiecīgu
ārvalstu finanšu instrumentu un programmu ieviešanu, ietverot rūpīgu projektu uzraudzību
un finanšu pārvaldību. Ministrija aktīvi atbalstīs projektu īstenotājus, koordinējot to darbību,
lai garantētu plānoto rezultātu sasniegšanu un izvirzīto mērķu pilnīgu īstenošanu. Stratēģiskā
sadarbība ar EK būs neatņemama šī procesa sastāvdaļa, lai sekmīgi integrētu ES fondu un
citu ārvalstu finanšu instrumentu programmas Latvijas iekšējās drošības sistēmā un
optimizētu pieejamo resursu izmantošanu šīs jomas stiprināšanai.
Ministrija ar vislielāko atbildību nodrošinās ārvalstu finanšu resursu efektīvu un pārredzamu
izlietojumu Latvijas iekšējās drošības stiprināšanai, kas ir neatņemama daļa no mūsu
visaptverošās vīzijas par drošu valsti ikvienam tās iedzīvotājam. 

PUBLISKO IEPIRKUMU EFEKTIVITĀTE UN BŪVNIECĪBAS PLĀNU
ĪSTENOŠANA
2025. gadā plānots nodrošināt VK lietderības revīzijā Nr.2.4.1-1/2023 “Iepirkumu nozares
publisko iepirkumu efektivitāte” ietverto ieteikumu ieviešanu, tai skaitā veikt pasākumus, lai
sekmētu aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likuma regulējuma piemērošanu un
likuma priekšrocību izmantošanu iepirkumiem, kas saistīti ar informācijas drošību vai
nepieciešamību nodrošināt līguma izpildes drošību arī krīzes gadījumā. 

IDF, PMIF UN RPVP ĪSTENOŠANA
Ministrija kā IDF, PMIF un RPVP vadošā iestāde Latvijā ir EK iesniegusi papildu
finansējuma pieteikumus vairākos ārvalstu finansējuma instrumentu konkursos un saņēmusi
finansējumu šādu projektu turpmākai īstenošanai:

Ministrija turpina īstenot projektu “Ieceļošanas/izceļošanas sistēmas un ETIAS
ieviešanas 2. posms”, kas notiek ES atbalstītās programmas “Atbalsts Dalībvalstīm
viedajām robežām” ietvaros. Projekta kopējais budžets ir 2,68 miljoni eiro, no kuriem
aptuveni 2 miljoni eiro ir ES finansējums.
Ministrija ir iesniegusi projektu “Viedās robežuzraudzības attīstība pie Latvijas–Krievijas
robežas”, lai uzlabotu robežuzraudzības spējas pie Krievijas un Baltkrievijas robežas.
Projektam piešķirts ES finansējums vairāk nekā 17 miljonu eiro apmērā. Plānots, ka
projektu īstenos VRS.
Ministrija kā IDF, PMIF un RPVP vadošā iestāde Latvijā ir uzsākusi sagatavošanās
darbus, lai piedalītos starptautiskā finansējuma konkursā par mākslīgā intelekta
izmantošanu tiesībaizsardzībā (projekts “MIT – Mākslīgais intelekts tiesībaizsardzībai”).
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IEKŠLIETU NOZARES ATTĪSTĪBAS PROJEKTU ĪSTENOŠANA 2025. gadā 

ES AF projektu īstenošana
2025. gadā plānots nodot ekspluatācijā vairākus KPC. 
Plānots pabeigt NILLN inovāciju centra izveidi, veicot pēdējos darbus attiecībā uz
lietojumprogrammu izstrādēm un savienojumu nodrošināšanai. 
Pēc ekonomisko noziegumu izmeklētāju kursa izstrādes 2024. gadā, tiek plānota šī kursa
īstenošana un pabeigšana, indikatīvi līdz 2025. gada maija beigām.

ES AF projekti palīdzēs Latvijai kļūt drošākai, inovatīvākai un efektīvākai cīņā ar noziedzību.

ERAF projektu īstenošana:
Tiek plānots pabeigt un ieviest lietošanā valsts agrīnās brīdināšanas sistēmu. 
Tiks noslēgti pakalpojumu līgumi UCAK profesionālās izglītības iestādes kompleksa un
Ugunsdzēsības, loģistikas un remonta bāzes kompleksa būvniecības projektēšanai. 
2025. gada beigās tiek plānots uzsākt UCAK profesionālās izglītības iestādes kompleksa
1. kārtas būvniecības darbus. 
Tiek plānots noslēgt visus līgumus ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu,
pārvietojamu konteineru un aprīkojumu iegādei un veikt piegādes.

EEZ grantu programmas īstenošana:
2025. gadā tika sekmīgi noslēgtas divpusējās sadarbības iniciatīvas starp Latvijas,
Islandes un Norvēģijas tiesībaizsardzības iestādēm.

SADARBĪBAS PROJEKTI UN PĒTĪJUMI
Ministrijas ĀIAUD turpinās atbalstīt un sadarboties ar Ministrijai padotības iestādēm, lai
nodrošinātu sekmīgu pieteikšanos un finansējuma piesaisti vairākos ārvalstu finansējuma
instrumentu konkursos atbilstoši faktiskajam finansējuma instrumentu konkursu grafikam
un aktuālajām tematiskajām jomām.

AUTOTRANSPORTA PĀRVALDĪBAS SISTĒMAS IEVIEŠANA
Saskaņā ar Ministrijas 2024. gada 17. jūnija rīkojumu Nr. 1-2/727, Ministrijas padotības
iestādēm ne vēlāk kā līdz 2025. gada 1. janvārim jāuzsāk autotransporta pārvaldības sistēmas
ieviešana, nodrošinot tās pilnīgu ieviešanu līdz 2026. gada 1. janvārim. 
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